an effect of this cause. Such a testimony serves as the foundation for all of Aquinas's demonstrations for the existence of God. He begins with the imperfect nature of creatures, which as inadequate effects of their cause fall short of its perfection, yet as similitudes reflect the fact that (*quia*) such a cause must exist in order to account for the effect.⁸ And yet, as will be seen presently, such a move to isolate a separate analogously elevated *ratio* falls short.

In reference to what has been discussed, we continually witness such moments in Aquinas's metaphysics. For example, throughout the three stages of the *De Ente* argument, Aquinas moves from essences that can be understood without *esse*, through the possibility of something that is only *esse*, to the actuality of such a subsisting being itself (*ipsum esse subsistens*). As argued in detail above, it is only after Aquinas reaches the third stage does *esse* fully emerge as an extra-essential actuality distinct from the common and indeterminate "*ens*." And yet, this argument attempts to elevate the concept of being (*esse*) outside the register of those beings whose essences do not include *esse* so that the former can account for this field in its entirety as the universal cause of being for all beings. Such a *per se* first cause is necessary in order to secure the causal economy from an infinite regress, whereby all accounting would become useless because running to infinity there would be no first and everything would be without a reason why.⁹ There must be, Aquinas argues, something that is the cause of being for all things (*causa*

⁸ "Respondeo dicendum quod impossibile est aliquid praedicari de Deo et creaturis univoce. *Quia omnis effectus non adaequans virtutem causae agentis, recipit similitudinem agentis non secundum eandem rationem, sed deficienter* [m.e.], ita ut quod divisim et multipliciter est in effectibus, in causa est simpliciter et eodem modo [...]" *ST I*. q. 13, a. 5, resp.

⁹ The argument states: "Ergo oportet quod omnis talis res cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio. Et quia omne quod est per aliud reducitur ad id quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res que sit causa essendi omnibus rebus eo quod ipsa est esse tantum; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res que non est esse tantum habeat causam sui esse, ut dictum. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum, et hoc est causa prima que Deus est." *De Ente*, Cap. IV, ll. 127-146.